ก่อนปี ๒๕๖๓ ภาพรวมธุรกิจการบินมีการเติบโตอย่างรวดเร็วแบบก้าวกระโดด ด้วยการเดินทางที่สะดวกและรวดเร็ว
จึงทำให้ได้รับความนิยมอย่างมาก ในอดีต การคาดการณ์แนวโน้มปริมาณจราจรทางอากาศในอนาคตนั้นเป็นไปในทิศทางที่เพิ่มขึ้น
โดยธุรกิจการบินเป็นหนึ่งในอุตสาหกรรมที่มีการเจริญเติบโตและมีมูลค่าสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ปริมาณจราจรทางอากาศทั่วโลกจะมี
อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้น ๒ เท่า ทุก ๑๕ ปี และในช่วงเวลานั้นประเทศจีนจะกลายเป็นประเทศที่มีปริมาณเที่ยวบินมากที่สุด

ปี ๒๕๖๓ การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สร้างผลกระทบต่อเศรษฐกิจทั่วโลก โดยธุรกิจ
สายการบินเป็นธุรกิจที่ได้รับผลกระทบเป็นอย่างมาก หลายประเทศทั่วโลกใช้มาตรการปิดเมือง (Lock-Down) หรือกระทั่ง
ปิดประเทศ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการเดินทางจนไม่สามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้ ส่งผลให้ปริมาณเที่ยวบินได้รับผลกระทบ
อย่างมีนัยสำคัญ กล่าวได้ว่า เหตุการณ์โรคระบาดครั้งนี้มีความรุนแรงมากกว่าเหตุการณ์ในอดีตที่ เคยเกิดขึ้นอย่างสิ้นเชิง
ไม่ว่าจะเป็น SARS (พ.ศ.

การประเมินผลกระทบจาก COVID-19 ต่อธุรกิจการบินทั่วโลก
▪ สมาคมขนส่งทางอากาศระหว่างประเทศ (International Air Transport Association: IATA) ได้ประเมิน

ผลกระทบจาก COVID-19 ต่อธุรกิจการบินทั่วโลก (ณ ธันวาคม ๒๕๖๖) โดยคาดการณ์ว่าการเดินทาง
ภายในประเทศจะกลับมาทำการบินเร็วกว่าการเดินทางระหว่างประเทศ และจะกลับเข้าสู่ภาวะปกติเท่ากับ
ก่อนได้รับผลกระทบประมาณปี ค.ศ. ๒๐๒๔ (พ.ศ. ๒๕๖๗) โดยการฟื้นตัวของภูมิภาคเอเชียแปซิฟิคมีแนวโน้ม
ไปในทิศทางเดียวกับภาพรวมของโลก ซ่ึงฟื้นตัวกลับมาช้ากว่าภูมิภาคอื่น สาเหตุจากจีนฟื้นตัวไม่เป็นไปตาม
ที่คาดการณ์ไว้ นอกจากนี้ ยังมีความไม่แน่นอนจากสงครามในยูเครนและตะวันออกกลาง ที่จะกระทบต่อ
การจำกัดน่านฟ้าและผลกระทบต่อภาพรวมของการเดินทางระหว่างประเทศอีกด้วย

▪ ICAO Economic Impact Analysis (ณ ธันวาคม ๒๕๖๖) ได้ประเมินแนวโน้มระยะยาวของปริมาณการขนส่ง
ผู้ โดยสาร (Revenue Passenger Kilometer: RPK) จะฟื้ นตั วกลับเข้ าสู่ ระดับก่ อนที่ ได้ รับผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-๑๙ ในปี ค.ศ. ๒๐๒๔ (พ.ศ. ๒๕๖๗) ที่ระดับร้อยละ ๙๙ (ต่ำกว่าปี ค.ศ.๒๐๑๙
(พ.ศ. ๒๕๖๒) ร้อยละ ๑)

อัตราการเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปี ค.ศ. ๒๐๑๙-๒๐๒๙ (พ.ศ. ๒๕๗๒) ร้อยละ ๒.๒

อัตราการเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปี ค.ศ. ๒๐๑๙-๒๐๕๐ (พ.ศ. ๒๕๙๓) ร้อยละ ๓.๔
แนวโน้มปี ๒๕๖๗ เที่ยวบินภาพรวมมีปริมาณเพิ่มขึ้นจากปีก่อนในอัตราชะลอตัว โดยเฉพาะเที่ยวบินภายในประเทศ

ที่มีแนวโน้มคงที่ สาเหตุจากการปรับตัวของสายการบินสัญชาติไทย เพื่อบริหารให้ต้นทุนต่อเที่ยวบินลดลง และความต้องการ

อย่างไรก็ตามการฟื้นตัวของโลก และภูมิภาคที่คาดว่าความต้องการเดินทางด้วยเครื่องบินจะเพิ่มสูงขึ้น และการเดินทาง
ของผู้โดยสารทั่วโลก (World) จะกลับไปอยู่ในระดับเดียวกันกับช่วงก่อนโควิด-19 ได้ในปี พ.ศ. ๒๕๖๗ (ค.ศ. ๒๐๒๔) และจะเพิ่มขึ้น
สองเท่าภายในปี พ.ศ. ๒๕๘๓ (ค.ศ. ๒๐๔๐)

ตั้งแต่ปี ๒๕๖๖ บวท. ได้ดำเนินการพัฒนาประสิทธิภาพการจราจรทางอากาศ การปรับปรุงโครงสร้างเส้นทางบิน และ
การบริหารห้วงอากาศ เพื่อเตรียมพร้อมรองรับการกลับมาของปริมาณเที่ยวบินและการเติบโตอย่างต่อเนื่องในอนาคตที่คาดว่า
อีก ๑๕ ปีข้างหน้า หรือตั้งแต่ในปีงบประมาณ ๒๕๘๑ จะมีเที่ยวบินใกล้เคียง ๒ ล้านเที่ยวบิน ทั้งนี้ การพัฒนาความสามารถ
ในการรองรับเที่ยวบิน แบ่งเป็น

และหน่วยงานต่าง ๆ ที่เข้าร่วมโครงการได้
ร่วมกันดำเนินการต่อเนื่องและประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี นอกจากนี้ ตั้งแต่ที่มีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
(COVID-19) ในปี ๒๕๖๓ เป็นต้นมา บวท. ยังได้เป็นผู้นำในการริเริ่มให้มีการแลกเปลี่ยน/แบ่งปันข้อมูลสถานการณ์ด้านปฏิบัติการ
ระหว่างหน่วยงานผู้ให้บริการการเดินอากาศในภูมิภาคอย่างเป็นประจำ เพื่อเตรียมพร้อมรับมือกับสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลง
อยู่ตลอดเวลาด้วย ทั้งนี้ เพื่อยกระดับประสิทธิภาพในการดำเนินการด้าน ATFM